mectés y en par rayson — et cecy passés par une belle estamine ; et, estre passee, si le mectés bullir en oulle ou chaudiere belle et necte et clere en quoy il puisse bullir, et mectés /58r/ du sucre dedans grant foysson selon la quantité que vous haurés et du sel — et de toutes ces choses par rayson — et puis bullir. Et, estre bullir, si s'apporte a vostre dreceur, et prennés voz poysson et mectés par voz beaulx platz et dudit boullon par dessus ; et la dragiee que il appartient pour semer par dessus ne oublés point.

**32. Et encontre** le broet rosee de la char, faire une rosee<sup>187</sup> de poyssons : et pour donner a entendre a celluy qui le fera, qui prene des amendres grant quantité selon ce que luy sera donné en charge de en fayre, et les faire plumer tresbien, laver et nectoyer et tresbien broyés et les arrouser a vin blanc. Et quant elles seront bien broiés si prennés de la puree des pois selon la quantité que en voudrés faire et sy y mectés du vin blanc et du verjust et des espices et gingibre blanc, granne, et ung pou de poyvre — et non pas tropt — et collés cela. Et prennés de la puree des poys selon la quantité des amen/58v/dres qu'il a<sup>188</sup> et puis colés cela en une belle cornue, et puis le mectés boullir en une belle et necte oulle ou chaudiere selon la quantité qu'il haura, et y mectés du sucre grant foyson dedans et du sel a l'avenant — et gardés que de nulles choses il n'y ait pas tropt ne pou — et puis le mectés bullir. Et, estre ce fait, prennés bonne et grande casse a frire belle et tresbien necte et y mectés de tresbon oyle bel et cler et eschauffés tresbien ; et, estre bien chaut et boullant, lancés de bon or cannete bien nectoiés dedans et le cuisés et eschauffés bien et<sup>189</sup> nectement en ung costé d'estamine en beaulx platz, et puis en mectés dedans vostre boullon en si bon advis que si la couleur dudit boullon soit plus sur la couleur rosee que de goules. Et puis ordonnés vostre poysson par beaulx platz et dudit boullon par dessus ; et aussi semés des dragiees par dessus ce que il appartient.

**33. Et, encour plus,** ung blanc mangier parti de quatre couleurs tout en ung plat, c'est /59r/ assavoir d'or, d'azur, de goules et d'argent : et pour donner entendre ceste potagerie, celui qui la fera doibt prendre des amendres grant foyson et les faire plumer nectement et laver et les faire tresbien broyer et les arouser de belle eaue tede et les trayés en une belle et necte cornue, et en faictes selon la quantité que vous voulés faire dudit blanc mangier parti ; et mectés dedans ledit boullon que vous faictes de poudre de gingibre blanc et de granne ; et puis de ladicte eaue tede traysiés voz amandres et en faictes lait, et puis ledit lait partissiés en quatre oulles belles et cleres et nectes, et tant en l'une comme en l'autre, et du sucre aussi en chascun a grant foysson, et du sel par rayson y mectés ; et puis les mectés sur gracieux feu eschauffer.